
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Coslituilo con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 40
Delif.JJ4.2017

OGGETTO: Concessione delle acque irrigue consortili
ad utenti/uori comprensorio.

L'anno duemiladiciassette il giorno V1JNT(;Tfo del mese di fiPRl2iY
sede del Genio Civile di Enna

, presso la

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con DA, n. 25/GAB del 28/03/2017, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa

e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal

Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Giuseppe Barbagallo, anche con le

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n. lO

del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso

esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata

al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la quale il

Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna;

VISTA la circolare pro!. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al pro!. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

VISTO il D.A. n. II del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori

dei Conti;

-----+-----
PREMESSO che pervengono all'intestato Consorzio, per le vie brevi, numerose richieste per

l'utilizzo delle acque irrigue da parte di agricoltori proprietari di terreni che ricadono fuori dal

comprensorio irriguo consortile;

DATO ATTO che negli anni pregressi tali richieste sono state accettate dal Consorzio con

l'intento di dare risposte positive alle aziende agricole interessate, oltre che a tutte quelle che si

trovano nelle medesime condizioni, anche tenuto conto della profonda crisi che attraversa, oggi,

il comparto agricolo regionale, in particolare dal punto di vista dell'approvvigionamento idrico,

con effettivo rischio di chiusura di numerose 'aziende;

CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui sopra, è intendimento di questo Consorzio

consentire a tutti gli agricoltori di terreni coltivati prevalentemente ad agrumeto, oliveto e

ortive in pieno campo ubicati fuori dal comprensorio irriguo, ma limitrofi allo stesso, che ne

facciano richiesta motivata e debitamente autorizzata dal competente Capo Settore e dal

Dirigente dell' Area Agraria, di utilizzare per l'esclusivo scopo irriguo le acque consortili;

CHE l'approvvigionamento idrico avverrà con la distribuzione in turni, secondo i quadri orari

ali'uopo predisposti dal Consorzio e compatibilmente con la disponibilità idrica delle sorgenti

e attigue, dando comunque priorità agli utenti consortili;

VISTO ['art, 5, comma 2, della L.R. 25/05/1995 n. 45 a norma del quale all'interno di ciascun

bacino "possono aderire al Consorzio anche imprenditori agricoli e non agricoli proprietari,

enfiteuti o affittuari che, pur non usufruendo di opere, impianti e servizi ne facciano richiesta e

paghino un contributo pari a quello più basso della prima fascia di cui ali 'art. 14 della stessa

L.R. n. 45/1995";

VISTA la Deliberazione n. 20 del 13.03.2017 con la quale sono stati approvati i criteri

provvisori per il riparto della contribuenza afferenti il "beneficio irriguo" e il "beneficio
idrtico";

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

2



i
;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo

DELIBERA

- CONCEDERE, per quanto espresso in premessa, agli agricoltori proprietari o comunque uti-

lizzatori di terreni coltivati prevalentemente ad agrumeto, oliveto e ortive in pieno campo ubi-

cati fuori dal comprensorio irriguo, ma limitrofi allo stesso, che ne facciano richiesta debita-

mente motivata e debitamente autorizzata dal competente Capo Settore e dal Dirigente

dell' Area Agraria, di utilizzare per I'-esclùsivo scopo irriguo le acque consortili.

- DARE ATTO che la fornitura idrica avverrà mediante distribuzione in turni, secondo i quadri

orari all'uopo predisposti dall'intestato Consorzio e compatibilmente con la disponibilità idrica

delle sorgenti e attigue, dando comunque priorità agli utenti consortili, a condizione che:

• la richiesta venga effettuata su apposito modello fornito dal Consorzio con validità an-

nuale;

• vengano accertate, caso per caso, la validità delle motivazioni, l'effettiva necessità delle

colture e la fattibilità tecnica per la consegna dei turni irrigui;

• venga pagato il tributo irriguo secondo il regolamento irriguo di cui alla Delibera n. 20

del 13.03.2017;

• sia a totale carico del richiedente qualsiasi spesa derivante dalla richiesta in argomento;

• L'autorizzazione in argomento ha carattere provvisorio e non impegna l'Ente per le sta-
. .. . .glOill lmgue successIVe.

- DI DARE MANDATO al Dirigente dell'Area Agraria consortile di porre in essere tutti gli

adempimenti finalizzati alla esecutività della presente deliberazione, secondo le previsioni dalla

vigente normativa, nonché di provvedere al rilascio delle relative autorizzazioni nei termini

esattamente indicati in premessa.

- DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei

Conti per competenza.

C,oNSO~,..r]m ~~LCOMMISS~RI S RAORDINARI
<(J :; ~r;;;) (Dott. Ing. 'us rgiotta)

. f~

ILS I
(Dott. Gj~

3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----+----

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 40 del Z1....04 .2017 è stata pubblicata all' Albo

Consoniale e sul sito istituzionale del Consonio (www.consoniobonifica6enna.it) dal

al----------- ----------
Enna, lì .

AREA AMMINISTRTIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.D. Eleonora Bruno)

4

\•

http://www.consoniobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

